



GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial Nº PERP 12/2021.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADAS ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO DO EDITAL.

Assunto: Adesão da Ata de Registro de Preços de nº 202001

Em resposta ao ofício nº 84/2021 expedido em 12/11/2021 emitido pela Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil Governo do Município de Pacoti/CE, sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços de nº 202001 referente ao processo em epígrafe, amparada pelo Decreto Municipal nº 002/2017, de 04 de janeiro de 2017, alterado pelo Decreto nº 23/2018, de 28 de junho de 2018, que complementa o art. 15, da Lei 8.666/93 e na qualidade de gerenciadora da citada ata, tenho a informar que **AUTORIZO** a adesão do(a)(s) seguinte(s) serviço(s)/aquisição(ões) e quantitativo(s):

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	Copo descartável 180 ml. Especificações: copo descartável cap. 180ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs.	Pct	12	R\$ 6,59	R\$ 79,08



GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA

	Deverá conter dados de procedência e identificação.				
1.3	Copo descartável 50ml. Especificações: copo descartável para café – cap.50ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
1.4	Guardanapo de papel. Especificações: guardanapo de papel, medidas: 21,5 x 23cm, embalados em pacotes plásticos com 50 unidades, com boa qualidade de absorção sem furos materiais estranhos ou sujidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	300	R\$ 2,09	R\$ 627,00
1.5	Papel higiênico. Especificações: papel higiênico neutro, rolo grande de 30 m, branco (alvo), produzido com fibras 100% naturais (100% celulose), não reciclado, macio e resistência adequada ao uso, que não cause irritações dérmicas. Pacote com 4 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
1.21	Balde plástico 100 litros: especificação: balde em material plástico, com tampa, capacidade de 100 litros.	Und	20	R\$ 79,90	R\$ 1.598,00
1.22	Balde plástico 20 litros: especificação: balde em material plástico, capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado.	Und	20	R\$ 24,35	R\$ 487,00
1.29	Cesto para lixo telado. Especificações: cesto telado para papéis, de plástico, no formato redondo, vazado, telado, tam. 10 litros. Obs. Deverá conter dados de	Und	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00

PAÇO MUNICIPAL

PRAÇA 7 DE SETEMBRO – 635 – CENTRO – CEP.: 62.780-000 – PALMÁCIA/CE.

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 – CGF N° 06.920.202-8



GOVERNO MUNICIPAL DE **PALMÁCIA**

	procedência e identificação.				
1.32	Esponja de lã de aço. Especificações: esponja de lã em aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia, isenta de sinais de oxidação, 60g. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
1.33	Esponja dupla face. Especificações: esponja dupla face, multiuso, antibactérias, espuma amarela, fibra sintética com abrasivo. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30	R\$ 0,85	R\$ 25,50
1.34	Flanela p/limpeza. Especificações: flanela para limpeza de pó, no tam. De 40 x 60 cm, overlocadas nas bordas, acondicionadas em embalagem plástica, 100% algodão. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
1.35	Fósforo. Especificações: fósforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com pontas abrasivas, medindo aproximadamente 4cm de comprimento no total. Acondicionado em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
1.36	Luva descartável. Especificações: luva descartável e de uso único, fabricada em látex natural, formato anatômico, antiderrapante; atóxica; comprimento mínimo de 25mm, tam m, cx com aprox. 100 unidades, acondicionada em embalagem coletiva. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Cx	220	R\$ 155,00	R\$ 34.100,00
1.38	Luva multiuso m. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural, tamanho m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Par	200	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00
1.40	Pá para lixo. Especificações: pá para lixo em polipropileno, cabo móvel em madeira, revestido com	Und	25	R\$ 6,60	R\$ 165,00

PAÇO MUNICIPAL

PRAÇA 7 DE SETEMBRO – 635 – CENTRO – CEP.: 62.780-000 – PALMÁCIA/CE.

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 – CGF N° 06.920.202-8



GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA

	plástico polipropileno medindo 70 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.				
1.41	Pano de chão. Especificações: pano de chão tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 52x70cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
1.42	Pano de limpeza multiuso. Especificações: pano de limpeza multiuso do tipo perfix. Tam. Aprox. 30x50cm. Pacote com 05 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
1.46	Vassoura de nylon: especificações: vassoura prensada, cepa de plástico, nº 5 chapas pregada. Cerdas de nylon, cabo madeira ou metal, plastificado 1,2m, com rosca e pendurico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
1.48	Vassoura piaçava tradicional: especificações: vassoura prensada, de primeira qualidade fabricada com piaçava 100%, indicada para pisos internos e externos, cepa de madeira, nº 3, cabo de madeira plastificado, 1,2m com rosca. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40	R\$ 8,45	R\$ 338,00
1.49	Vassoura tipo gari. Especificações: cepa de madeira medindo 40cm de comprimento, cerdas 100% piaçava e cabo de madeira, com no mínimo 1,20cm de comprimento. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40	R\$ 14,47	R\$ 578,80
1.52	Rodo 80cm. Especificações: rodo cabo madeira, ou metal, revestimento impermeável, ponteira plástica rosqueável, base em borracha preta, resistente, lâmina borracha, limpeza de chão, dimensão rodo: 80 cm, cabo 1,2m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 16,95	R\$ 1.017,00
1.53	Saco para lixo 100l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 100 litros, medindo 70x84 na cor preta, pacote com 100 unidades. Obs.: deverá conter dados de	Pct	100	R\$ 26,60	R\$ 2.660,00



GOVERNO MUNICIPAL DE
PALMÁCIA

	procedência e identificação. Anexar ficha técnica				
1.54	Saco para lixo 40l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 40 litros, medindo 45x55, cor preta, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
VALOR GLOBAL		R\$ 46.039,38			
LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1.1	Ácido muriático. Especificações: ácido muriático para limpeza geral, composto de ácido clorídrico e água, com registro no ministério da saúde, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante – 1000 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Litro	200	R\$ 4,48	R\$ 896,00
1.2	Água sanitária. Especificações: água sanitária, composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, teor de cloro ativo 2.0 a 2,5%. Embalado em frasco resistente c/ 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha tecnica e registro na anvisa	Litro	1200	R\$ 2,89	R\$ 3.468,00
1.3	Álcool etílico. Especificações: álcool etílico hidratado 70° inpm para uso doméstico, com registro no imetro. Embalagem de 1000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	90	R\$ 14,50	R\$ 1.305,00
1.4	Álcool gel. Especificações: álcool gel, embalagem com 500g (álcool etílico 70° gl). Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 9,80	R\$ 588,00
1.6	Cera líquida incolor. Especificações: cera líquida incolor, para piso, na cor incolor, acondicionado em galão com 1.000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00



GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA

1.7	Desinfetante 1 litro. Especificações: desinfetante: líquido, uso geral, com registro no ministério da saúde, embalagem plástica de 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica registro da Anvisa, data de validade e número lote	Litro	1200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00
1.9	Detergente líquido. Especificações: detergente líquido neutro frasco com 500ml. Detergente líquido: para lavar louças, composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, coadjuvante, corante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Embalagem de 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
1.10	Hipoclorito de sódio líquido. Especificações: hipoclorito de sódio líquido, na concentração de 5%, embalagem de 5 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Galão	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
1.13	Limpador multiuso. Especificações: limpador multiuso indicado para limpeza de todas superfícies laváveis, para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, etc. Embalagem 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
1.16	Sabão em barra a base de sódio, glicerina, corante e água, neutro. Pedras pesando: 200 gramas. Pacote com 5 unidades.	Pct	50	R\$ 6,59	R\$ 329,50
1.17	Sabão em pó. Especificações: sabão em pó, com detergente para lavar roupas, composto de tensoativos aniônicos (ácido alquil benzeno sulfônico e lauril éter sulfato de sódio), solvente, alcalinizante, essência, corante. Pacote com 500g. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
1.18	Sabonete líquido. Especificações: sabonete líquido com formulação balanceada, em frasco de 5000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	galao	5	R\$ 25,90	R\$ 129,50

PAÇO MUNICIPAL

PRAÇA 7 DE SETEMBRO – 635 – CENTRO – CEP.: 62.780-000 – PALMÁCIA/CE.

CNPJ Nº 07.711.666/0001-5 – CGF Nº 06.920.202-8



GOVERNO MUNICIPAL DE
PALMÁCIA

VALOR GLOBAL		R\$ 13.075,00			
LOTE 03					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.6	Envelope amarelo ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
1.7	Envelope branco ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00
1.16	Papel 40kg. Especificações: papel 40 kg branco, tamanho a4, c/ 200 fls. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
1.24	Papel a4. Especificações: papel sulfite a4, 75g/m2, 210x297mm, resma com 500 folhas. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Resma	10	R\$ 27,91	R\$ 279,10
1.28	Livro de protocolo. Especificações: livro de protocolo, capa papelão revestido papel off-set plastificado, 100 folhas numeradas. Tamanho 153x 216 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00
1.29	Clipe nº 2/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 2/0, anti-ferrugem, cx. Com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12	R\$ 2,30	R\$ 27,60
1.30	Clipe nº 6/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 6/0, anti-ferrugem, cx. Com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
1.31	Grampo 23/13. Especificações: grampo para grampeador com capacidade 100fls, caixa com 5000 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	4	R\$ 22,60	R\$ 90,40



GOVERNO MUNICIPAL DE
PALMÁCIA

VALOR GLOBAL		R\$ 904,10			
LOTE 04					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.2	Apagador para quadro branco. Especificações: apagador para quadro branco, confeccionado em plástico. Com base de feltro tratado com suporte para marcadores. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 6,38	R\$ 31,90
1.6	Borracha ponteira. Especificações: borracha ponteira, branca, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 22,40	R\$ 22,40
1.7	Borracha branca caixa com 40 unidades - borracha branca quadrada caixa com 40 unidades, sintética com excelente apagabilidade, composta de resina termoplástica isenta de pvc.	Cx	2	R\$ 23,84	R\$ 47,68
1.8	Calculadora eletrônica de mesa. Especificações: calculadora eletrônica de mesa, com no mínimo 20 teclas e 12 dígitos, com visor lsd, funcionamento a bateria e energia solar, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função gt, correção total e desligamento automático. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 28,08	R\$ 140,40
1.14	Corretivo líquido. Especificações: corretivo líquido a base de água, não tóxico, não corrosivo, inodoro, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita, acondicionado em frasco com 18ml, caixa contendo 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	2	R\$ 14,96	R\$ 29,92
1.15	Estilete. Especificações: estilete com lâmina larga, recarregável, apresentando guia interna metálica ou outro material resistente, cabo anatômico, sistema para avanço e recolhimento escalonados da lâmina, com dispositivo de trava na posição escolhida, caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	cx	5	R\$ 3,18	R\$ 15,90



GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA

1.16	Extrator de grampos: especificações: extrator de grampos, tipo espátula, confeccionado em chapa de aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo, tam. Aprox. Comprimento 150 mm; largura da ponta 10 mm; largura do corpo 15 mm; espessura (mínimo) bitola n° 20 msg = 0,91 mm.	Und	5	R\$ 4,22	R\$ 21,10
1.22	Grampeador grande de mesa (estrutura em aço) medindo 28cm, para grampos 23/13, grampeia até 100 folhas, guia reguladora para o papel, placa metálica de proteção na frente (evita que o dente se abra).	Und	2	R\$ 82,14	R\$ 164,28
1.30	Régua comum. Especificações: régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	15	R\$ 2,16	R\$ 32,40
1.31	Tesoura 21 cm. Especificações: tesoura "em aço inox", cabo forrado em polipropileno-21 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 11,04	R\$ 55,20
1.32	Tesoura escolar. Especificações: tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; a tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Deve ser apresentado junto à amostra do produto, comprovante da composição do aço inoxidável. Tamanho 13 cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	150	R\$ 4,24	R\$ 636,00



GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA

1.34	Caneta esferográfica escrita fina: especificações: caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, sextavada, com comprimento aproximado de 140mm, ponta em latão, esfera de tungstênio, escrita fina, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8	R\$ 43,20	R\$ 345,60
1.35	Caneta marca texto. Especificações: caneta marca texto, corpo plástico rígido, opaco, ponta 3 a 5mm, nas cores verde, laranja e amarelo. Acondicionada em caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3	R\$ 25,73	R\$ 77,19
1.39	Lápis nº 2. Especificações: lápis grafite nº2, de formato sextavado, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza hb, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3	R\$ 47,60	R\$ 142,80
1.41	Pincel para quadro branco. Especificações: pincel para quadro branco, tinta à base de álcool, não tóxico, traço linear, sem falhas, fácil de apagar, várias cores, cx com 12 und obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8	R\$ 67,97	R\$ 543,76
1.51	Fita adesiva transparente 12mmx30m. Especificações: fita adesiva transparente de celofane com adesivo à base de resina 12mmx30m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	20	R\$ 1,38	R\$ 27,60
1.52	Fita adesiva transparente 48x45 mm. Especificações: fita adesiva transparente em polipropileno, tamanho 48x45 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20	R\$ 5,44	R\$ 108,80
1.55	Fita gomada, tipo tartan - em papel para empacotamento, uso geral med. 38mmx50m.	Und	24	R\$ 22,51	R\$ 540,24

PAÇO MUNICIPAL

PRAÇA 7 DE SETEMBRO – 635 – CENTRO – CEP.: 62.780-000 – PALMÁCIA/CE.

CNPJ Nº 07.711.666/0001-5 – CGF Nº 06.920.202-8



GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA

1.60	Pasta colecionador com elástico. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, com aba e com elástico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30	R\$ 2,35	R\$ 70,50
VALOR GLOBAL		R\$ 3.053,67			

Salientamos que caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

Encaminhamos em anexo os seguintes documentos:

- Cópia dos Documentos de Habilitação da empresa detentora do registro de preços (devidamente numerado e carimbado na forma da lei);
- Todas as publicações trimestrais da ata de registro de preços, inclusive as mais recentes, conforme art. 15 § 2o da Lei 8.666/93;
- Proposta Inicial e Final (consolidada) da empresa detentora do registro de preços;
- Todos os atos de julgamento realizados através de ata de sessão publicam do processo;
- Minuta de Contrato.

Palmácia/CE, 12 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

MARIA IOLANDA CAMPOS OLINDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GERENCIADORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.12-PE
GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA/CE

A Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil do Município de Pacoti/CE.